
Año 1968 Lunes 2 de diciembre

boletín Oficial
FRANQUEO CONCERTADO 

N ú m . 0 9/2

DE LA PROVINCIA DE
SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO 

LOS DOMINGOS Y FESTIVOS

Director: Diputado - Ponente D. Joaquín Ocio Cristóbal 
Domicilio, rosón social, oficinal y redacción: DIPUTACION PROVINCIAL

Ejemplar: 3 pesetas.—De años anteriores. 5

SUSCRIPCION ANUAL
Capital...................... 225 pías.
Fuera de la Capital 250 »

JEFATURA DEL ESTADO
DECRETO 15-1968, de 7 de 

noviembre, sobre ordenación 
de los precios.

El Decreto-ley quince/mil no­
vecientos sesenta y siete, de 
veintisiete de noviembre, sobre 
medidas complementarias de la 
nueva paridad de la peseta, es­
tableció en su artícuo séptimo 
que, con carácter general y por 
un período de tiempo limitado, 
los precios que las empresas de­
dicadas a la producción y distri­
bución de bienes y servicios apli­
caban el día dieciocho de no­
viembre de mil novecientos se­
senta y siete tendrían la condi­
ción de máximos

Aun cuando la política del 
Gobierno mantiene el principio 
de la formación de los precios en 
régimen de economía de merca­
do, no es posible, en las actuales 
circunstancias, implantar la ple­
na vigencia de dicho principio, 
entre otras razones, porque el De­
creto-ley diez/mil novecientos se­
senta y ocho, de dieciséis de 
agosto, sobre evolución de los sa- 
laios y otras rentas, fijó un lími­
te máximo a la elevación de los 
salarios y estableció la congela­
ción de las demás rentas hasta el 
treinta y uno de diciembre de mil 
novecientos sesenta y nueve.

El presente Decreto-ley, si­
guiendo esa misma línea, trata 
de alcanzar los siguientes obje­
tivos; mantener el poder adqui­
sitivo de las rentas de trabajo, 

conservar la posibilidad de com­
petencia de nuestros bienes y ser­
vicios en el exterior,y, al propio 
tiempo, permitir la expansión de 
las empresas, a fin de no frenar 
el desarrollo económico del pais.

La expiración próxima del 
plazo previsto en el Decreto-ley 
de veintisiete de noviembre de 
mil novcientos sesenta y siete y 
la conveniencia de despejar' las 
incertidumbres que se pudieran 
producir en la actividad econó­
mica del país, justifican el ca­
rácter de urgencia con que se 
adoptan las medidas de la pre­
sente disposición.

Eji su virtud, a propuesta del 
Consejo de Ministros en su reu­
nión del día veinticinco de octu­
bre de mil novecientos sesenta y 
ocho, en uso de la autorización 
que me confiere el artículo trece 
de las Leyes Fundamentales del 
Reino, aprobadas por Decreto 
de veinte de abril de mil nove­
cientos sesenta y siete, y oída la 
Comisión a que se refiere el apar­
tado uno del artículo doce de la 
citada Ley.

DISPONGO:
Artículo primero.—Se prorro­

ga hasta el treinta y uno de di­
ciembre de mil novecientos sesen­
ta y nueve lo dispuesto en los ar­
tículos séptimo, octavo y noveno 
del Decreto-ley quince/mil nove­
cientos sesenta y siete, de vein­
tisiete de noviembre, sobre medi­
das complementarias de la nue­
va paridad de la peseta.

Artículo segundo. — No obs­
tante lo dispuesto en el artículo 

anterior, en aquellos productos o- 
servicios cuyos componentes del 
coste experimenten alzas que no 
puedan ser absorbidas o compen­
sadas, podrá autorizarse, excep­
cionalmente, a partir del uno de 
enero de mil novecientos sesen­
ta y nueve, una repercusión hasta 
un límite máximo del dos por­
ciento sobre los precios practica­
dos por las empresas el dieciocho 
de noviembre de mil novecientos 
sesenta y siete.

La autorización de las reper­
cusiones hasta el límite previsto 
en el párrafo anterior correspon­
de a la Comisión Delegada de 
Asuntos Económicos.

Artículo tercero.--Cuando, en 
casos concretos y por razones de­
bidamente justificadas, las alzas 
de coste motiven repercusiones 
inevitables superiores al límite an­
teriormente indicado, la corres­
pondiente autoización habra de 
ser acordada por el Consejo de 
Ministros, pero teniendo siem­

pre en cuenta que el objetivo que 
se persigue es que el incremen­
to del índice del coste de la vi­
da y el índice general de precios 
no superen el dos por ciento 
anual.

Artículo cuarto. — Todas las 
decisiones que impliquen varia­
ciones de los precios al alza re­
querirán el informe previo de la 
Comisión de. Rentas y Precios,, 

■sin perjuicio de los que puedan 
emitir otros Organismos

Artículo quinto.— El Gobier­
no podrá sustituir, cuando lo 
considere conveniente, los pre­



2 BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

cios máximos a que se refiere la 
presente disposición, por cual­

quiera de los sistemas establecidos 
en la Orden del Ministerio de Co­
mercio de veinticuatro de octu­
bre de mil novecientos sesenta y 
seis, sobre regímenes de ordena­
ción en materia de precios.

Artículo sexto.—Las subven­
ciones y las bonificaciones esta­
blecidas al amparo de los artícu­
los quinto y vigésimo tercero, 
respectivamente, del Decreto-ley 
de TI de noviembre de mil no­
vecientos sesenta y siete para 
contrarrestar los mayores costes 
derivados de* la nueva paridad de 
la peseta, se irán reduciendo pro­
gresivamente en la medida en 
que sea compatible con el mante­
nimiento de los precios.

Se autoriza al Ministro de 
Hacienda para incorporar al 
Presupuesto de mil novecientos 
sesenta y nueve el remanente de 
crédito no comprometido que a 
la terminación del ejercicio de 
mil novecientos sesenta y o c h o 
pudiera existir en la partida 
presupuestaria v e i n t i tres pun­
to cero tres punto cuatrocientos 
ochenta y uno para que, previo 
acuerdo del Gobierno, pueda ser 
aplicada durante mil novecientos 
sesenta y nueve a las mismas fi­
nalidades para que fue concedi- ; 
da por el Decreto-ley quince/ 
mil novecientos sesenta y siete, de 
veintisiete de noviembre.

Artículo séptimo.—La Presi­
dencia del Gobierno dictará las j 
disposiciones necesarias para el ‘ 
desarrollo y ejecución de lo que ( 
en el presente Decreto-ley se : 
dispone.

Artículo octavo. — El presen- í 
te Decreto-ley entrará en vigor 
el día de su publicación en el 
“Boletín Oficial del Estado”, y 
del mismo se dará cuenta inme­
diata a las Cortes.

Así lo dispongo por el presen­
te Decreto-ley, dado en Madrid, 
a siete de noviembre de mil no­
vecientos sesenta y ocho. — 
FRANCISCO FRANCO.

tiOBIERJiO CIVIL
Secretaría General

Circular

Con esta fecha y én uso de 
las atribuciones que me confiere 
la vigente Ley de Caza y Regla­
mento dictado para su aplicación, 
he tenido a bien autorizar a los 
señores Alcaldes de Riocabado 
de la Sierra y Barbadillo de 
Herreros, para que, a partir de 
los ocho dais siguientes a la pu­
blicación de esta Circular, pue­
dan proceder a la colocación de 
preparados de estricnina en di­
chos términos municipales, al ob­
jeto de exterminar los animales 
dañinos que merodean por los 
mismos.

Lo que se hace público para 
general conocimiento y a fin de 
evitar posibles accidentes.

Burgos, 25 de noviembre de 
1968. — El Gobernador Civil, 
Eladio Perlado Cadavieco.

Procidencias JudiciaM
Aranda de Duero

CÉDULA DE REQUERIMIENTO

Ln virtud de lo dispuesto por 
el Sr Juez de Primera Instan­
cia de este partido, en providen­
cia dictada en el día de hoy, en 
autos de juicio declarativo de 
menor cuantía, hoy en ejecución 
de sentencia, seguidos a instan­
cia de la Comunidad de Pro­
ductores Vinícolas de la Bode­
ga San Roque, de Anguix, con­
tra don José Casajús Casas, de­
clarado en rebeldía en dicho pro­
cedimiento, y habiendo fallecido 
el mismo, se ha acordado reque­
rir a los herederos de éste, para 
que dentro del término de segun­
do día, a partir de la fecha del 
requerimiento, nombren otro pe­
rito por su parte para el avalúo 
de los bienes embargados en este 
procedimiento, a p e rcibiéndoles 
que, caso de no verificarlo, se 
entenderá que se conforman con 
el perito propuesto por la parte 
ejecutante don Enrique García 
Vázquez, vecino de Aranda de 

Duero, con domicilio en Pedro- 
te 30, y asimismo a través de la 
presente se les requiere a dichos 
herederos para que dentro del 
término de seis días presenten en 
la Secretaría de este Juzgado 
los títulos de propiedad de las 
fincas que le fueron embargadas 
al ejecutado don José Casajús 
Casas, en fecha veintisiete de 
Agosto del año en curso.

Aranda de Duero, 21 de no­
viembre de 1968.—El Secreta­
rio Judicial, Ildefonso Feiieru.

4984.—217,0G

El señor Juez de Instrucción 
de Aranda de Duero y su par­
tido, por providencia de esta fe­
cha, dictada en cumplimiento 
ejecutoria condenatoria dima­
nante de diligencias preparato­
rias número 110 de 1967, se­
guidas por imprudencia contra 
Lució Ballesteros Parra, vecino 
de Barcelona, y que actualmen­
te se encuentra trabajando en 
la República d e Guinea, h a 
acordado requerirle por medio 
de la presente para que haga en­
trega en concepto de indemniza­
ciones civiles a los herederos de 
Julián Andrés Cuéllar, y ade­
más para que entregue el permi­
so de conducir y cumpla la pri­
vación ,de seis meses que le ha 
sido impuesta, apercibió n d o 1 e 
que, de no efectuar tales entre­
gas, le parará el perjuicio a que 
haya lugar en derecho,

Y para que tenga lugar el re­
querimiento en forma, expido la 
presente que firmo en Aranda 
de Duero, a 28 de noviembre 
de 1968.—El Secretario Judi­
cial, Ildefonso Perrero.
*^»*-*<*^*x*»^-*^e-**

Lerma
CÉDULA DE NOTIFICACIÓN

En virtud de lo acordado, en 
resolución de esta fecha, dictada 
en cumplimiento de carta-orden 
de la lima. Audiencia Provin­
cial de Burgos, dimanante de las 
diligencias preparatorias número 
43-967, por imprudencia, contra 
María Bárbara Laserre, vecina 
de Tarbes (Francia) ; por la pre­



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS 3

sente se notifica a dicha penada 
que por sentencia de fecha 25 
■de noviembre actual, ha sido con­
denada a la pena de 5.000 pe­
setas de multa, privación por 
tres meses y un día del permiso 
de conducir, accesorias y costas, 
asi como a que indemnice a los 
perjudicados en las cantidades 
de 10.000 pesetas y 34.p09 pe­
setas y otras que se determinen 
en ejecución de sentencia.

Y para que conste expido y 
firmo la presente en Lerma, a 
veintisiete noviembre mil nove­
cientos sesenta y ocho.—El Se­
cretario, Emilio Pérez.

CÉDULA DE CITACIÓN

En virtud de lo acordado, en 
resolución de esta fecha, dictada 
en cumplimiento de carta-orden 
de la Superioridad, dimanante 
de las diligencias preparatorias 
número 93-967, por imprudencia, 
contra August Sigvard Bjorkhu- 
mo, vecino de Visby (Suecia) ; 
por la presente se cita a dicho 
encantado, para que el día 14 
diciembre y hora de las 12 de su 
mañana comparezca ante la Ilus- 
trísima Audiencia Provincial de 
Burgos, para asistir a las seseio- 
nes de juicio oral en causa arriba 
indicada.

Y para que conste expido el 
presente en Lerma, a veintisiete 
noviembre mil novecientos sesen­
ta y ocho.—El Secretario, Emi­
lio Pérez.

Miranda de Ebro
CÉDULA DE NOTIFICACIÓN

Por haberlo acordado así el 
señor Juez de Instrucción de es­
ta ciudad de Miranda de Ebro, 
y su partido, en resolución de es­
ta fecha, dictada en las diligen­
cias preparatorias que se seguen 
en este juzgado con el n.° 33/ 
1968, sobre hurto, se hace saber 
al perjudicado en dicha causa 
Martín Torres Velar, cuyo últi­
mo domicilio lo tuvo en Logroño 
calle Pérez Galdós A. G. B., y 
cuyo actual paradero se desco­
noce, el que por sentencia dic­
tada por este Juzgado en la ex­

presada causa ha sido condena­
do el penado en las mismas En­
rique García Rojas (domiciliado 
en Logroño, calle Lobete, sin 
número), entre otras, a que le sa­
tisfaga en concepto de indemni­
zación por daños y perjuicios la 
cantidad de doscientas pesetas.

Y para que conste y sirva de 
notificación al perjudicado Mar­
tín Torres Velar, expido el pre­
sente que firmo en Miranda de 
Ebro, a veintisiete de noviem- 
brede mil novecientos sesenta y 
ocho.—El Secretario accidental, 
José Jiménez Alonso.
O mi| iw>

Salas de los Infantes
Don José Luis de Pedro Mim- 

brero, Juez de Instrucción 
de esta ciudad de Salas de 
los Infantes y su partido,

Hace saber: Que en este Juz­
gado se tramitan diligencias pa­
ra la exacción de costas dima­
nantes de Diligencias Prepara­
torias número 37/1967, contra 
el penado Pablo Maté Andrés, 
vecino de Arauzo de Miel, en 
las cuales se ha acordado, sacar 
a pública subasta, por primera 
vez, término de veinte días y por 
el precio de su tasación, los bie­
nes embargados a referido pena­
do, para cuyo acto se señalado 
el día veinte de enero próximo 
y hora de, las doce, en la Sala 
Audiencia de este Juzgado, ba­
jo las condiciones siguiente.

Bienes que se subastan
“Una fmca rústica de seca­

no en el polígono 6, parcela 188 
del Catastro parcelario con una 
superficie de 13,26 áreas.

Otra, en el polígono 8, parce­
la 7, de 20,40 áreas.

Otra, en el polígono 8, parce­
la 22, de 16,32 áreas.

Otra, en el polígono 8, parce­
la 51, de 13,77 áreas.

Otra, en el polígono 1 1, par­
cela 336, de 14,28 áreas.

Otra, en el polígono 11, par­
cela 414, de 18,87 áreas.

Otra, en el polígono 11, par­
cela 164, de 30,60 áreas.

Dichas fincas rádican en el 
término municipal de Arauzo 

de Miel, y han sido valoradas 
todas ellas en cantidd de cinco 
mil pesetas.

Condiciones
1. a Para tomar parte en la 

subasta, es requisito indispensa­
ble, que los licitadores consignen 
el diez por ciento de la tasación, 
sin cuyo requisito no podrán ser 
admitidos.

2. a Que no podrá admitirse 
postura que no cubra el valor de 
las dos terceras partes de su ava­
lúo.

3. a Que las diligencias y 
certificación del Registro de la 
Propiedad de este partido se ha­
llan de manifiesto en la Secre­
taría de este Juzgado.

Dado en Salas de los Infan­
tes, 22 de noviembre de 1968. 
El Juez, José Luis de Pedzo.— 
E.1 Secretario, (ilegible).

MUIICIOS iniciales
HW iifííiífílü üc biüiíiiüb

Por INPRESA (Industrias 
de Precisión S. A.), se ha soli­
citado del Excmo. Ayuntamien­
to licencia para instalar un de­
pósito de fuel - oil, con capaci­
dad de 25.000 litros, para servi­
cio de su fábrica, en la calle 13 
del Polígono Gamonal - Villí- 
ma..

Para dar cumplimiento a lo 
dispuesto eií el apartado a) del 
número dos del artículo 30 del 

‘ vigente Reglamento de Industrias 
y Actividades Molestas, Insalu­
bres, Nocivas y Peligrosas, de 
30 de noviembre de 1961, se 
abre información pública por tér­
mino de diez días, a contar de la 
fecha de . la publicación de este 
anuncio en el “Boletín Oficial" 
de la provincia, para que quie­
nes se consideren afectados de 
algún modo por la actividad que 
se pretende establecer, puedan 
formular las observaciones que 
estimen pertinentes, a cuyo efec­
to se hace saber que el expedien­
te qué se instruve, con motivo de 
la indicada solicitud, se halla de 
manifiesto en la Secretaría Mu­
nicipal, donde podrá ser exami­



4 BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

nado durante las horas de ofici­
na en el indicado plazo.

Burgos, 31 de octubre d e 
1968.—El Alcalde, P. D., El 
Teniente de Alcalde, César 
Rico

4460.-188,00

Ayuntamiento de Roa
Instruido expediente de su­

plemento de crédito por medio 
de transferencia para atender al 
pago de obligaciones, cuyo de­
talle consta en aquél, se hace 
DÚblico que se halla expuesto 
dicho expediente en la. Secreta­
ría de este Ayuntamiento, por 
término de quince días, a los 
efectos de oír reclamaciones.

Roa, 28 de noviembre de 
1968.— El Alcalde, Claudio 
Calvo Fernández.

' Igual anuncio hacen los Al­
caldes de Ríoseras, Villaverde 
Peñahorada, Quintanilla Sobre­
sierra, Ríocerezo, Robredo Te- 
miño, Tobes y Rahedo, Casta­
lio de la Vega, Valle de Man- 
zanedo, Valdezate y Hacinas.

Ayuntamiento de Villarcayo
Instruido e 1 expediente d e 

habilitación de crédito por me­
dio de transferencia para atender 
al pago de obligaciones, cuyo 
detalle consta en aquél; se hace 
público que se halla expuesto di­
cho expediente en la Secretaria 
de este Ayuntamiento, por tér­
mino de quince días, a los efec­
tos de oír reclamaciones. •

Villarcayo, 21 de noviembre 
de 1968.—El Alcalde, S. Vi- 
llanueva.

Igual anuncio hacen los Al­
caldes de Castrillo de la Vega 
y Espinosa de los Monteros.

Ayuntamiento de Torresan- 
dino

Instruido expediente de habili­
tación y suplemento de crédito 
por medio de transferencia, para 
atender al pago de obhgaciónea im­
previstas, cuyo detalle consta en 
aquél, se hace público que se halla 

expuesto dicho expediente en la Se­
cretaría municipal, por término de 
quince días a los efectos de oír recla­
maciones.

Torresandino, 5 de noviembre 
de 1968.—El Alcalde, Fortu­
nato Briones Tamayo.

Igual anuncio hacen los Al­
caldes de Villalba de Duero, 
Cardeñajim e n o, Castrillo del 
Val, Avellanosa de Muñó, Fuen- 
tespina y Celada del Camino.

Ayuntamiento de Palazuelos 
de la Sierra

Instruido por este Ayunta­
miento expediente de habilita­
ción y suplemento de crédito por 
existir superávit del ejercicio an­
terior para atender pago de obli­
gaciones imprevistas cuyo deta­
lle consta en el mismo, queda ex­
puesto al público en la Secreta­
ría de este Ayuntamiento por 
de oir reclamaciones, de confor- 
de oir reclamaciones de confor­
midad con el artículo 691 de la 
vigente Ley de Régimen Local 
(Texto refundido de 24 de julio 
de 1955).

Palazuelos de la Sierra, 26 
de noviembre de 1968.—El Al­
calde, (ilegible).

Igual anuncio hacen los Al­
caldes de Acedillo, Las Horma­
zas y San Millón de Lara.

Anuncios Particulares
Ayuntamiento de Santa María 

Rivarredonda
En este Ayuntamiento, y a 

disposición de quien acredite ser 
su dueño, se hallan recogidos dos 
machos de trabajo de unos doce 
y quince años, de capa negra y 
roja respectivamente, herrado el 
primero de las cuatro extremida­
des y el segundo de las manos, y 
sin ninguna seña particular.

Santa María Rivarredonda, 
27 de noviembre de 1968.—El 
Alcalde, (ilegible).

4975.-62,00

Junta administrativa de 
Coculina

Esta junta administrativa, ha 
realizado contrato de arrenda­
miento de la caza existente en su 
jurisdicción, con arreglo a la vi­
gente Leí de Caza, y con a ex­
cepción de subasta prevista en 
el Reglamento de Contratación 
de las Corporaciones Locales en 
su artículo 41, n.° 6, y según el 

: contrato ellvado.a cabo, el arren­
datario es don Alvaro Ruiz Car- 
cedo, vecino de Villadiego.

Queda expuesto el expediente 
al público, por plazo de ocho 
días, a efectos de reclamaciones 
y pasado el mismo no serán ad­
mitidas, quedando el contrato 

• firme y acotados los terrenos.
I Coculina, 28 de noviembre de 
í 1968.—El Presidente, Antonio 
i Iglesia.

4977.-106,00

Junta administrativa de 
Madrid de Caderechas

Habiendo resultado desierta. 
• la subasta de maderas poceden- 
i tes de incendio, del monte de 
i esta Entidad y consistente en 

511 pinos maderables y 230 me­
nores, con un volumen de 
139,903 metros cúbicos de ma­
dera y 55,388 de leñas, con la- 
tasación de 56.358,02 pesetas 
y publicada en el “Boletín Ofi­
cial” de la provincia, de fecha 
20 de septiembre último nume­
ro 215.

Se publica nueva subasta pa­
ra estas maderas, que tendrá lu- 

j gar en el Concejo de este pue­
blo el día 14 de diciembre pró- 

| ximo, con las mismas normas y 
I hora de las II de la mañana, 
| excepto la tasación que ha sufri­

do la consiguiente rebaja, que­
dando fijada en la cantidad de 
41.365,30 pesetas. Previniendo, 

i' que estas maderas se hallan al 
pie de camino de camión.

Madrid de Caderechas, 26 
de noviembre de 1968.-El Pre­
sidente, Avelino Hoz.

4978.-141,00

Imprenta Provincial


